S. VII.

Quomodo cesse obligatio Jurisjurandi?

- 79** Obligatio Jurisjurandi cessa*it* I. mutatione materiae, si, ut dictum in n. 74, eius executo reddatur quovis modo, jure vel factō, 80 impossibili. Et licet in cap. *perennit* 2. & cap. *cum quidam* 12. §. illi vero b. t. jurantes in simili jubeantur absolvī; id tamen neati- quam deabsolutione propria, sed tantum im- propriā & nullitatē declaratoria, et intelligendū. Quodsi ex parte jurantis, seu debitoris, Juramentum servari possit, ex parte autem creditoris res iurata, citra injuriam, accep- tari non possit, sicut si quis fecerat iuri pro- mitteret usuras; vel si dubium sit, utrum quis adhuc obligetur servare Juramentum, tunc saltem ad cautelem impetravit abfoliūto Su- periori Ecclesiastico arg. cap. *debitores* 6. b. t. P. Engel *ibid.* n. 16.
- 82** Cessat II. commutatione in aliquod opus pium, quæ etiam ab ipso jurante potest fieri, quando opus aliud certò est melius cap. *per- missum* 3. b. t.
- 83** Cessat III. irritatione, quæ fit per illos, quo- rum potestati dominatiā & perfonans, aut Juramenta materia est subiecta, puta per Pra- latos respectu Religiosorum; per patrem re-

SECTIO II.

De Jurejurando Litis decisorio Extrajudiciale.

SUMMARI A.

- 87** *Diviso* *Jurisjurandi*. **88** *Voluntarium Extrajudiciale* definitur. **89** *Eft religiosa affe- rasio*. **90** *Sapponens conventionem preciam*, *en actum distinctum*. **91** *Deferriri* potest ab illis, qui transtulere possunt. **92** & seq. *Defe- tur illis*, qui sibi actionem vel exceptionem possunt querere. **94** *Super omnibus rebus controver- sis*. **95** *Extra Judicium*. **96** *Sixtus delatio- ne prefari negri*. **97** *Debet prefari*, ante- quam revocatum sit, eo modo, quo defertur. **98** *In omnibus ferre causas prefari solet*. **99** *In can- fis statu*. **100** *Popularibus*. **101** *Delictis*. **102** *Quando agitur ad penam sanguinis vel*
- corporis afflictionis, non potest à Reo deferri*. **103** *In causa matrimonii contrahendi, non item jam contracti deferiri*. **104** *Efectus proximus est* *deciso causa, equivalent transactio & rei judi- cato*. **105** *Remotus est actio, transiens ad & in bareatis*. **106** *Non etiam contra tertium*. **107** *Pratoria, sibi Juris, rei persecutoria*. **108** & seq. *Personalis*. **110** & seq. *Ef- fectio juratoria*. **112** & seq. *Agitur de refu- sione Juramenti*. **113** *Fit distinctio inter per- jurium materiale & formale*. **116** *Ob perju- rium materiale non datur recifissio*. **117** & seq. *Ob perjurium formale datur recifissio*.

S. I.

Quid sit *Jurisjurandum Extrajudiciale*?

- 87** *Juramentum*, hactenus genericè difudi- cum, dividitur in *Litis decisorium*, & *Litis estimatorium*. *Litis decisorum* subdivide- tur in *Voluntarium* & *Necessarium*. *Volun- tarium* subsecatur in *Extrajudiciale* (quod alias simpliciter *Voluntarium*, aut *Conven- tionale nuncupatur*) & *Judiciale*.
- 88** *Juramentum Extrajudiciale*, cuius expla- nationem modo sufficiimus, est *Religiosa affe- rasio*, quam pars parti, super re, inter ipsas controversias, extra *Judicium* defero.
- 89** *Dixi* I. *Religiosa affe- rasio*. Quæ verbajam explicata sunt, & sumul innuunt, *Juramentum*

JCTus

Qualem effectum producat *Jurisjurandum Extrajudiciale*? 235

- J**CTus in I. *Jurisjurandum* 2. ff. d. t. *speciem trans- actionis continet*. Quinam vero transtigeret pos- sit? Alio loco commodius enodabimus. **91** *Dixi* III. *parti*. Defertur idem *Juramen- tum illi*, qui ex conventione vel sibi vel alii actionem aut exceptionem querere potest, per I. qui *jurare* 26. in pr. ff. b. t. Unde potest deferriri I. pupillo d. l. & pr. cui non obstat I. *Jurisjurandum* 34. §. 2. cōd. utpote que loquitur de *Juramento Judiciali*, velut indicant §§. **93** *subsequentes*. **94** *II. Minorreni* arg. cit. I. qui *jurare* 26. in pr. III. Servo in causa domini I. si seruos 23. l. sed eis 25. ff. b. t. IV. Filiofa- milia in causa patris, & vicilium I. malo magis 24. d. l. qui *jurare* 26. §. 1. b. t. V. Procurato- ri & defensori I. ult. §. 2. ff. cōd. VI. *Fidejus- tri* d. l. ult. 3. VII. *Tutori & curatori* arg. d. l. Vide Ummium de Proc. disp. 14. th. 2. per tor. Bocerum disp. p. 2. clausa 6. disp. 18. th. 4. Haunoldum cit. tr. 4. a. n. 9. 24. Clariss. D. Col- legam Franz in Quest. scel. cit. quest. 19. a. num. 69.
- 94** *Dixi* IV. *super re, inter ipsas controversias*. Nec referit, qualis res sit, corporalis vel incorpo- ralis; mobilis aut immobillis; magni vel parvi.

S. II.

In quibus causis prestari possit *Jurisjurandum Extrajudiciale*?

- 98** *H*ic responsum Ulpiani in d. l. ait Prator 3. §. 1. ff. b. t. referre placet. *Quacumque*, ait ille, *actione quis conveniatur, sibi juraverit, proficit ei Jurisjurandum, sive in personam, sive in fidem, sive panali actione, vel quavis alia agatur, sive de interdicto*. Cujus rationem ex paritate transactionis petere licet, que etiam in causis & actionibus ferè omnibus locum habere videtur. Hinc
- 99** I. Infertur I. etiam in causa statu, in qua agitur de paternitate, filiatione, libertate, ser- vitude &c. *Juramentum* deferri posse, eō fine, ut statu controversia tollatur d. l. ait Prator 3. §. 2. l. *cum qui 30. §. 4. ff. b. t.*
- 100** II. Infertur II. etiam in causa populari, in qua alias quilibet de populo facultatem agendi surtorit, *Juramentum recte & eō effectu de- ferri*, ut si reus post delationem bonâ fide peractum juraverit. *Juramentum* ipso non solū contra deferentem, sed omnes de populo pro- fit d. l. *cum qui 30. §. 2.*
- 101** III. Infertur III. in delictis privatis, etiam fa- mosis, *Juramentum legitime deferri* per I. nam potest quod 9. §. 2. & d. l. *cum qui 30. in pr. ff. b. t.* in delictis publicis, &, quoties crimi- naliter agitur, distinguendum esse, an defera- tor acculacitor, an reus. Acculacitor recte de- ferit.

S. III.

- Qualem effectum producat *Jurisjurandum Extrajudiciale*?*
- 104** *E*ffectus *Juramenti Extrajudicis* alias proximus; aliis remotus. Proxi- mus est deciso rei vel causæ, inter partes con- troversæ: is enim, qui, deferente adversariō, juravit, rem suam esse, aut se debitorem non esse, viator evadit; nec minus acquirit juris,

Effectus remotus est actio & exceptio jura- toria.

G g 2

toria. Actio datur ei, qui deferente adversario, debitore vel possidente, juravit, rem sibi deberi vel suam esse, & ejus heredes; contra deferentem, & ejus heredes, ut vel rem tradant, vel debitum, super quo juratum est, exsolvant. Textus in §. Item si quis i. l. Inf. de Action. l. nam postea quām 9. §. n. l. f. sed i. l. §. 1. 106. & seqq. ff. h. t.

Plane contra tertium seu possidente, seu creditorem, seu debitorem, qui Juramentum nec detulit, nec in delationem confessit, actio juratoria non datur d. l. nam postea quām 9. §. ult. quia, ut dicit Paulus i. 10. seq. non debet alii nocere, quod inter alios alii non est.

107 Ceterum hæc actio est prætoria d. l. Item si quis i. l. Inf. de Action. est personalis, cum immediate descendat ex conventione l. maximum 1. ff. h. t. est stricti juris, cum oritur ex conventione unilaterali: est rei persecutoria, cum persequatur interesse patrimonii: est perpetua, qui personalis & rei persecutoria.

108 Sed, utrum semper hæc actio sit personalis, etiam si vetus actio factus realis v.g. rei vindicatio? Ambigitur. Et omnino certius existimatur, quod semper personalis sit: oritur enim immediata ex conventione: isque, qui juravit v.g. se esse dominum rei controverfa, & intentat actionem juratoriam, non se fun-

dat in dominio, sed in Juramento: neque enim queritur, an, & quod titulō res debetur, sed tantum an juratum sit l. non erit 5. §. 2. l. nam postea quām 9. §. 1. ff. h. t. D. Gletz 3. part. Pand. cap. 4. n. 3. & seqq. D. Franz cit. quæst. 19. num. 87.

Nec impedit, quod in l. sed f. 1. §. ult. ff. 109 ebd. juranti in causa reali actio realis utilis accommodetur. Nam illa actio utilis non est actio juratoria, sed actio plane distincta: dataturque non domino, qui juravit rem suam esse, non, quod revera sit dominus (cum enim actionem directam haberet) sed quod dominus esse presumatur, ob authoritatem rei judicatae, que Juramento in l. Jurandum 2. f. h. t. tribuitur.

Excepito juratoria competit debitor vel 110 possidente, qui, deferente creditore vel petitore, juravit, se nihil dare oportere, aut rem peritam suam esse, & ejus heredes, contra deferentem & ejus heredes, ad infringendam ipsorum actionem, & intentionem elidendam §. 1. 4. Inf. de action. Quodsi manifeste 111 constaret, jurale reum, Iudex non deberet actionem admittere ad agendum, sed in exordio litis actionem ei denegare per textus in l. s. Præter 7. l. nam postea quām 9. in pr. ff. h. t. D. Franz cit. l. n. 94.

§. IV.

Postfina Jusjurandum Extrajudiciale, semel praeflitum, revocari, vel rescindi?

112 Cum Juramentum Judiciale ex num. 104. vim habeat tum transactionis, tum rei judicative: consequens est, quod semel praeflitum nequeat amplius revocari, aut rescindi, nec per testes, nec per instrumento novitatis, reperta, nec per demonstrationem perjurii, nec per appellationem l. causa l. generaliter 12. §. 1. & 3. Cod. de R. C. Eskoldi ad ff. h. t.

113 §. 14. Non enim queritur, an, quod juratum est, debetur; sed solum, an juratum sit d. l. non erit 5. §. 2. l. nam postea quām 9. §. 1. ff. h. t. Debetque deferens sibi imputare, quod jurantem testem & Judicem in propria cœla fecerit.

114 Illud tamen, quod de perjurio attigimus, quod illius probatione nequeat Juramentum rescindi, non usque adeo catholicum & dogmaticum est. Tametsi enim Haunold sive cit. tr. 4. n. 966. communissimum sententiam alleget pro revocatione non-concessa; attamen P. Engel ad b. t. n. 31. scribit, sibi semper probabilis & æquum visum esse, si aliquis posset per probationes in continentia paratas, quæ non requirunt altiorem indaginem, vel longioriem dilationem, Juramenti praefiti falsitatem demonstrare, ipsum audiendum esse auctoritate l. fin. Cod. de R. C.

115 Ego cum distinctione totum hoc negotium absolvvi posse, confido, ac referre censeo, posse ita deferente Juramentum probari, quod jurans commiserit perjurium formale, seu scienter falso juraverit; an vero tantum probari valeat, quod commiserit perjurium ma-

teriale, seu quod ex errore à parts rei juraverit, falso.

Ob perjurium materiale, prætextu cuius-

conque laisionis, nequit rescindi Juramentum

Extrajudiciale, juxta rotundos textus in l. addi-

monendi 31. ff. b. t. l. causa 1. Cod. de R. C. Ra-

tio est: quia nec transactio, in probabiliori

sententia, prætextu cuiuscunq[ue] laisionis re-

vocari potest l. Lucius Titius 78. §. n. ff. ad

Sciam Trebelli, nec res judicata cap. inter 20.

cap. subiecta 21. de Sen. & rejud. l. Imperatores 35.

ff. l. sub specie 4. Cod. de Re judic.

Ergo nec Juramentum, quod ejusdem cum transactione

& re judicata roboris ac momenti est.

Ob perjurium formale ac dolofum Jura-

mentum retractari posse, probatur solidissime

ex cit. l. n. 34. Cod. de R. C. ubi Imperator Justi-

nianus decidit, ab eo, qui, deferente herede,

juravit, rem aliquam à testatore sibi legatam

fuisse, datum repeti posse, si postmodum ap-

paruerit, nullum testamentum conditum,

nullum legatum esse reliquum.

Nec audiendas es, si respondas, textum 118

cit. esse speciale, nec extra legatum, de quo

loquitur expresse, extendendum esse, quasi

singulariter in jure cautum reperiatur, quod

super reliktis in testamento transigere non

liceat, tabulis testamenti needum inspectis l.

de his 6. ff. de Translat.

Hanc quippe re-

sponsionem à mente Imperatoris alienam el-

lē, colliguntur imprimitis ex eo, quod referat ibi-

dum dubitationem Veterum, quæ sanè non

sufficit prudens, si supponeretur, Juramen-

tu

tum propter ea rescindi posse, quia præstitum erat ante inspectas testamenti tabulas; nec opus fuisset, ad rescindendum Juramentum, perjurio: cum transactio, pondum inspectis tabulis, rescindi valeat, five bona five mala fi- 120 de fuitur interposita. Deinde colligatur ex eo: quia ratio, quam affert Justinianus, satis indicat, retrahendem Juramentum ex alio capite permisum esse, ne videlicet ex hujusmodi perjurio juranti lucrum accederet; qua ratio generalior est, quam ut coartari possit

ad sola legata. Ratio ulterior adjungi: 121 potest: quia etiam transactio, si dolose fuerit initia, refusione admittit per textus in l. in summa 61. §. 1. v. fin autem evidens calumna de- tegatur &c. ff. de Condit. indeb. l. si superflue §. Cod. de Dolo male. Sicut & sententia, ex fallis instrumentis, vel tellibus corruptis, pro- nunciata, rescindi potest l. dicens 33. ff. de Re judicata. Cur non igitur & Juramentum, proper formale perjurium, retrahari queat? 122. qd. ex. 12. n. 2. 2. 9. 2.

S E C T I O . III.

De Jurejurando Voluntario Judiciali.

S U M M A R I A .

122. *Definitio Juramentum Voluntarium Judiciale.* 123. Eft Religiosa affervatio. 124. Quam pars parti. 125. Scienti. 126. Super re controversia. 127. Deferrit in Judicio. 128. Approbat Judice. 129. Per sententiam interlocutoriam. 130. Quandoam posse. Juramentum hoc deferriri? Quaritur. 131. Autem affirmantes & negantes, quod deferrit possit, licet nihil probatum sit, recensentur. 132. & seqq. Negantium fundamenta. 133. & seqq. Affirmacionis argumenta. 134. Quando actione non in presumptionem habet pro, non potest Juramentum deferriri. 135. & seqq. De monstrator. 144. Quando presumptionem.

§. I.

Quid sit Jusjurandum Judiciale Voluntarium?

122. *Juramentum Judiciale Voluntarium* (quod aliquando Judiciale simpliciter appellatur) est Religiosa affervatio, quam pars parti, super re controversia, defert in Judicio, Judice appetibile.

123. Dixi III. Religiosa affervatio. Quæ particula denotant convenientiam genericam utriusque Juramenti, Judicialis & Extrajudicialis; que Juramenti, Judicialis & Extrajudicialis; de qua vide num. 89.

124. Dixi II. quam pars parti. Ubi notandum habes, Juramentum Judiciale illis & ab illis deferrit posse, quibus & quibus potest.

Extrajudiciale: hoc solum excepto, quod, cum deferatur in Judicio, & illi, à quibus defertur, & illi, quibus defertur, debeant habere legitimam personam, stanti in Judicio arg. t. r. Cod. Qui legit. perf. standi in Jnd. Setler de

125. *Juram. lib. 4. cap. 2. num. 1. & seqq.* Illi quoque, quibus defertur, debent habere scientiam rei vel facti controversi; quam, si non habeant, ut quandoque non habent tutores, curatores, procuratores, heredes &c. non sunt obligati. Juramentum defalatum fultipere per l. jasjurandum 34. §. 3. ff. h. t. effet enim nimis grave, sub alieni compendii emolumento perjurium ances subire juxta textum in l. vide annas 4. in pr. ff. de in Litem jur. & l. Marcellus 1.1. §. 2. ff. Rer. amot. Setler d. l. 4. cap. 3. per 101. Specialiter à n. 18.

Dixi IV. defert in Judicio. Quæ nota fug- 126 gerit differentiam Juramenti Judicialis & Ex- trajudicialis; cujus in num. 95, jam feci men- tionem.

Dixi V. approbat Judice. Approbatio 128 Judicis enim in l. gener alter 2. §. 1. Cod. de Reb. Cred. ubi Brunneman. num. 16. requiretur, non tantum quia Judiciale propter nominatur; sed etiam quia Judicis est, probationem, cuius species est Juramentum, vel injungere, vel approbare ex cap. 3. num. 30. Approbat autem Judex Juramenti delatio- 129 nem per sententiam interlocutoriam, cuius formulam in puncto sponsionis exhibet D. Franz cit. q. n. 106. sequentibus verbis: wirdet Kläger den deserit den Schwören/ und vermittelt dessen behaupten/ daß Beiflagt ihm die Ehe versprochen habe/ ummassen ihnen zu thun obliget; so ergehet darauf in Sachen seines/ ross recht ist.

G g 3 §. II. 3

Possitne Jusjurandum Judiciale deferri, nam est nihil probatum fuerit?

130 Q uandónam Juramentum Judiciale Voluminarium deferri possit, an solum tunc, quando actor incepit aliquid probare, sed probationem integrare, & perficere nequit; an etiam, quando actor penitus nihil probavit? Quotidiana & insignis est questio. Prior partem, quod deterrit posse solummodo, quando incepit aliquid probare, sustinet Panormitan. in cap. ult. h. t. §. sane n. 1. cumque post Bartolom, Baldum, Salicetum, prōnō vētigio sequuntur Malaard. de Probat. conclus. 35.7. num. 7. Menoch lib. 1. de Presump. quæst. 81. n. 2. Posteriorem partem, quod statim deferri possit, amplectuntur Fachin. lib. 1. contro. cap. 19. Zoëli f. h. n. 35. Vinn. lib. 1. sicut. quæst. cap. 42. Engel h. t. n. 16. Clariſſ. D. Franz cit. q. n. 101. & seq.

132 Autiores prioris sententia fundit se I. in l. qui accusare 4. Cod. de Ed. ubi habetur, probations ex domo rei non esse desumendas. Sed actor, deferens sine probatione Juramentum, desumeret probationem ex domo rei.

133 Ergo &c. II. in cap. ult. §. sane h. t. ex quo & aliis textibus affinibus patet, actores non probante, reum, eti nihil præstiterit, absolvendum esse. Quæ sane regula nunquam valeret, si actor, non probans, Juramentum deferre posset: quippe cùm semper probaret, si non ordinari, saltem extraordi-

134 nariò modò. III. in cap. sicut confertudo 2. de Probat. in quo statutur, reum non amplius ad Juramentum præstandum admitti, quando actor intentione suam plenè probavit; ut adeo nec actor ad Juramentum deferendum videatur admittendus, quando penitus nihil probavit.

135 Autiores posterioris sententia allegant I. l. tuor. pupilli 35. in pr. ff. h. t. & l. ult. §. 10. Cod. de Furi delib. ubi decernitur, Juramentum deferri posse, tametsi probationes aliae defi-

136 ciunt. II. textum in l. manif. & 38. ff. h. t. in qua Paulus, manif. & turpitudinis, ait, & confessio est, nolle nec jurare, nec Jusjurandum re-

137 ferre. III. textum in l. generali 12. in pr. Cod. de R. C. ubi concluditur, Juramentum delatum esse præstandum, sive in inicio litis, sive in medio deferatur. Atqui ab initio litis nil adhuc probatum est. Ergo &c.

138 Ultramque sententiam nexus distinctionis inter se conciliari posse, cum P. Haunold de Juriplud. Judic. cit. n. 4. à n. 987. D. Glele cit. cap. 4. n. 12. P. Wieslner h. t. n. 26. & seq.

arbitror. Et primam quidem admittendam censeo, quando actor nec probavit aliquid, nec præsumptione quedam juvatur: tunc enim obtinet dispositio cap. ult. §. sane h. t. quæ sic sonat: si actor omnino in probatione defererit, reus debet (est si nihil præstiterit) obtinere. Ratio est: quia Juramentum nec à parte deferri potest, nec à Judge approbari, quando deest necessarius comes Judicij, seu rationa-

146 Confirmatur hæc sententia ex textibus in m. 135. & seqq. Etenim in cit. l. tuor. pupilli 35. pp. ff. h. t. supponitur, quod tutor aliquid incepit probare, sed in probatione deluccerit. **147** In l. manif. & 38. ff. h. t. supponitur, Juramentum licet & justè, precedente scilicet probatione vel præsumptione, delatum fuisse: alioquin nec turpidinis, nec confessionis indicium est, nolle necjurare, nec Juramentum referre. In l. generali 12. in pr. Cod. de R. C. 148 C. supponitur quidem, Juramentum in principio litis deferri posse, sed non deciditur, quale sit Juramentum, litis decisoriū, an aliud. Sed neque dicuntur, Juramentum absque ultra præsumptione deferri posse: adeoque licet probatio est ab exordio litis, non tamē hoc ipsò est ab presumptio, quæ jam eò tempore potest Aetorem adjuvare.

Qualis effectus sit Jusjurandi Judicialis Voluntarium

149 J uramentum Judiciale Voluminarium alium haber effectum, quando delatum; alium, quando præsticum est. Juramenti delati effectus est, quod operat necessitatem alterativam, vel delatum acceptandam, vel referendi, nisi sit, cui delatum est, pro confessio habebi velit d. l. manif. & 28. ff. h. t. Hoc tamē servat discriminem, quod defens prius de calunnia, seu malitia, si peritum fuerit, jurare tenetur l. Jusjurandum 34. §. 4. ff. d. t. referens autem non debet jurare de calunnia, sed præciam jurandi necessitatim impunita ponat referendi d. l. Jusjurandum 34. §. 7. tum quia non recte de calunnia Reum Actor jura repetit, quippe si pateret creditur, se defens causam sufficientem habuisse: tum quia, si referre denud Juramentum veler, res sine exitu, & processus in infinitum foret.

150 Atque in hoc cernitur aliqua differencia inter Juramentum Judiciale & Extrajudiciale: ad hoc enim neque Juramentum calumnie prærequisitur; neque imponitur necessitas, Juramentum acceptandi; neque relinquunt libertas, semel acceptatum referendi per l. Jusjurandum 17. in pr. ff. d. t. D. Franz sicut cit. q. 19. num. 85. & seqq.

151 Juramenti præstiti effectus proximus est, quod vim probationis habeat l. non erit 5. §. 2. l. nam postea quād 9. §. 1. sed si 11. §. 3. ff. h. t. tamque concidentem, ut Judex debeat ferre

Possitne Jusjurandum Judiciale, semel delatum, & acceptatum, a deferente revocari?

152 H ec quæstio una cum facti specie Anno 1709. Facultati nostra ad decidendum proposita, ac, me ad dicti, Aprilis Referente, sequenti modo resoluta fuit. Pro rationibus dubitandi, & decidendi, quod revocatio locum habeat, videbatur facere

153 I. textus expressus in l. s. quis 11. Cod. de R. C. ubi Imperator Justinianus, si quis (inquit) Jusjurandum intulerit, & necum eō præfici, posse (utpote sibi allegationibus abundantibus) hoc revocaverit: sancionis, nemini licere penitus, irenum ad Sacramentum recurrere. In qua constitutione supponit utique Augustifilius Legislator, Juramentum, antea delatum, revocari posse.

154 II. in ed. textu ulterius sic pergit Imperator: si quis autem Sacramentum intulerit, & hoc revocare maluerit, licere quidem NB. ei hoc facere,

ib. 4. n. 28. & ib. 11. n. 65. afferens, etiam per stipulationem conveniens de controversia, Juramentum decidenda; adhuc tamen Juramentum delatum revocari posse.

162 Verum his & aliis motivis non refragantibus, secundum fuit, Juramentum semel delatum, & acceptatum, revocari non amplius posse. Ratio sic decidendi I. desumitur ex vulgata Juris regula, quod ea, que semel deliberata placuerunt, nequeant ulterius dispergere cap. quod semel 21. cap. mutare 33. de R. J. in Cod. Romano 74. f. ced. praecepit in Judicis, ubi, que semel maturò consilio peracta sunt, fiunt regulariter immutabili per l. ne quis 1. §. 1. ff. de Fer. I. confessio 2. in pr. I. ubi accepimus 30. ff. de Judic. ne cum publico detrimento vel litis nimium protelentur, vel Judicia redantur elutiora.

163 II. ratio: quod in conventionibus, reciprocè partium consensu roboratis, ab iis, que mutuo placuerunt, recedere non licet capitulo 1. f. sicut 5. Cod. de O. & A. Alijs cum tempore solvereatur omne commercium inter homines; nec pactis aliquis valor aut fides constaret contra cap. Antiquus 1. & cap. qualiter 3. de Pat. Quod autem Juramenti Judicialis delatio habet vim conventionis, relucet ex 156. docente ex Adversaria Setiferus de Juram. lib. 4. cap. 7. n. 2. & seqq. Zoël. ff. b. n. 45. sicut Juramentum, semel delatum & acceptatum, revocari non amplius vales.

164 III. ratio: quod jus, alicui quæsumus, eidem invito nequeat auferri l. id quod 11. ff. de R. J. Atqui per delationem Juramenti quæritur, acceptanti jus, Juramentum si reserce noluerit, praeflandi eò effectu, ut actionem judicati vel juratoriam adipiscatur. Ergo &c.

165 IV. ratio: quod, sicut illi, cui Juramentum est delatum, incumbit necessitas, vel jurandi, vel jurandum referendi; ita & deferenti imponi debet necessitas, vel permittendi, ut alter juret, vel relatum Jurandum in sua persona præstari: nihil enim in conventionibus & Judicis argui est, quām partitem & æquitatem respectu utriusque partis servare arg. rubr. & tit. ff. Quod quisque Juris in alium statut &c.

166 V. ratio: quod indecens & inconveniens fore, dare Actori facultatem, Juramentum Reo defendendi, & dum Reus non tantum acceptavit, sed etiam jurare voluit, illud denū retractandi: sic enim Juramentum contra l. 1. ff. b. n. nullatenus audiret maximum remedium expediendarum litium, sed potius fomentum dilatandarum litium, & vexandorum hominum: liquidum quilibet, qui dubitaret, an Reus bona vel mala conscientia item suscepere sit ad capiendum experimentum, Juramentum ei deferre, & si adverteret, Juramentum acceptatum esse, revocare posset. Cum autem nequit quām præsumendum sit, tanta inconvenientia & absurdia ab æquissimo Jure tolerari, nedum statui, ut pro quoq. in fundo 38. ff. de R. V. generaliter cavit, malitia hominum indulgendum non esse: dicamus, neesse est,

Juramentum, semel delatum & acceptatum, irrecoverabile fieri.

Quibus rationibus accedit ingens Authorum numerus, Mafcard. de Probar. concil. 958. n. 11. Schneidewin ad cit. §. item 5. 1. Instr. de Action. n. 79. & seq. Heigius Quæst. Jur. part. 2. q. 4. n. 14. August. Barb. ad l. 11. Cod. de R. C. 3. Brunnam. ibid. n. 6. ubi testatur de communis, Mev. p. 2. decif. 92. Lauterbach disp. Tib. Vol. 3. diff. de relat. Juris. ib. 101. & seq. Franzkius ad ff. b. n. 91. Stryck de Cauel. Juram. p. 3. cap. 2. scit. 1. n. 25. & seqq. Struv. exercit. 17. ib. 33. & seqq. Miller ibid. qui Autiores ex Bartolo pro cautela commandant, ut, si is, cui Juramentum est delatum, Juramentum revocationem timeat, illud statim acceptet.

His ita se habentibus, ad I. & II. dubitandi ratione ex cir. l. 11. Cod. de R. C. Respondi potest I. eam intelligendam esse de casu, quod Juramentum sollemmodo delatum, non vero jam acceptatum est: non enim credibile videatur, quod Imperator iuri tertii, per acceptationem Juramenti quæsito, derogare voluerit. II. responderi potest: Juramentum Judicialis, jam acceptatum, non simpliciter revocari posse, sed ubi iusta revocandi causa suspetit, qualis esse censetur, si deferas probations in continentia paratas habeas; atque adeo loco Juramenti, quod est remedium quasi extraordinarium, ad modum probandi ordinarium per testes aut Infrumenta recurrere velit. Eaque responsio deducitur ex ipsa l. cit. in qua 170 Justinianus statim ab initio, dum de Juramenti revocatione differit, supponit, Actor malis modis causam suam probare paratum esse in verb. utique sibi allegationibus abundanter. Quod ipsum postea rursus decaratin verb. licet quidem hoc facere, & alias probations si voluntur probare. Cujus responsionis ratio ponitur in perjuria, quod avertere potest Actor, si probations in continentia paratas habens. Juramentum revocet.

171 Ad rationes, in III. dubitandi ratione conglobatas. Resp. I. quod, cum actor per delationem Juramenti adversarium suum sponte fecerit Judicem in causa propria, nequeat post acceptationem Juramenti ponitri: quia, quæ ab initio sunt voluntatis, postmodum fiunt necessitatis l. fusc. 5. Cod. de O. & A. ceteroquin etiam Juramentum, actu jam prælitum, revocare licet. Resp. II. vel etiam Juramentum jam prefictum dicendum esse revocabile; vel pericolo perjurii jam sufficienter præcludi januam, quando defers Juramentum, & abundantes probations habens, illud revocare potest. Resp. III. extra contra 172 etiæ in nominatos, quibus Juramentum delatio nequit accensi, non dari possentia locum, sed, quod semel utrinque placuit, faciendum esse. Neque ex objecta l. 1. convenerit. 18. 174 ff. de Jurisdic. quidquam eruitur: ibi enim permititur, quod partes, que Jurisdictionem alieni Judicis in se prorogare voluerint extra Judicium, mutata voluntate, non possint compelli ad Judicem illum adeundum. Quan-

Quid & quotuplex sit Jurandum Necessarium?

241

do autem prorogatio facta est in Judicio, aut partes acti Judici scienti & contentienti se submiserunt, apud eum, sine paenitentia, judicium finire tenentur per l. confessio 2. in pr. l.

SECTIO IV.

De Jurejurando Necessario.

SUMMARIÆ.

176. *Juramentum Necessarium describitur.* 177. *Eis Religiosa afferatio.* 178. *Quam Judex deferit.* 179. *Ex necessitate.* 180. *Unius litigantibus.* 181. *Ob defectum plena probationis.* 182. *Aliud est Supletorium; aliud Purgatorium.* 183. & seqq. *Quando actor semi-plene probavit, & Reus nihil, Actor deferit.* 184. *Dissentientes refelluntur.* 185. & seqq. *Quando Actor intentionem suam semi-plene probavit, deferit Reo.* 186. *Aliquid item voluntari, Reum tunc abrogandum esse.* 187. *Quando Actor intentionem suam plene probavit, & Reus semi-plene, necritur Juramentum deferit.* 188. & seqq. *Quando Actor intentionem suam plene, & Reus exceptivem semi-plene probavit, hinc deferit.* 189. *Salutare monitum.* 190. *Præstatu regulariter in omnibus causis.* 191. *Excipiuntur criminales.* 192. *Ex parte accusatoris.* 193. & seqq. *Quando agitur ad pa-*

nam aliam quam pecuniariam. 200. *Excipiuntur causa matrimoniales.*

201. *Quando de dissolvente, non contrahendo agitur.* 202. *Excipiuntur etiam causa matrimonii plurimatis.*

203. *Excipiuntur causa Criminales ardentes.* 204. *Et famosa.* 205. *Quoad Juramentum superpetuum.* 206. *Limitatio dictorum.*

207. *Præstatu potest in prima & secunda instantia.* 208. *Uisque ad conclusionem in causa.*

209. & seqq. *Inconvenit posse.* 210. & seqq. *Ut & post terminos probatorum clausum.* 211. *Juramentum delatum est necessario prestandum.*

212. *Alias recusans pro confesso habetur.* 221. *Post Juramentum sequitur sententia.* 222. *Et datur actio.* 223. *Judicari.* 224. *Aqua potest appellari.* 225. *Ita ut, secundum aliquos, non translati in rem judicaram.* 226. & seqq. *Quorum opinionem refutat Ummius.* 228. *Et moritrum evitit.*

§. I.

Quid & quotuplex sit Jurandum Necessarium?

de prob. n. 5. D. Franz d. 9. num. 113. Stryck de Cauel. Juram. p. 3. scit. 3. cap. 6. n. 30. & seqq.

Dixi III. *uni ex litigantibus;* qui nimis 180 intentionem suam semi-plene probavit, sive Actor sive Reus sit, sicut dicimus in 1. seq.

Dummodo illa persona legalis ac talis sit, quem eretur fidem: quem enim ex cap. 5. d. n. 7. est inhabilis ad testificandum in aliena causa, & fortior erit inhabilis ad testimonium, per Juramentum in propria causa dicendum: cum erga rem propriam, quam alienam, impetratore affectu ducamus. Ummius cit. l. th. 14. n. 79.

Dixi IV. ob defectum plena probationis deferit. 181

Debet itaque ab eo, cui deferitur Juramentum Necessarium, probatum esse, & quidem semi-plene, vel plusquam semi-plene: nam si minus quam semi-plene sit probatum, subintrat regula ex cap. ult. 6. sive b. n. 15. & eodem Ummio simpliciter affirmo propter text. in l. in bono 3. Cod. de R. C. y. oportet: Esto enim officium sicut Judex aliam non importatur, nisi rogatus fuerit; hic tamen ipsi officii necessitas Judicem urgere videtur, ut integratæ probations, controversies finem imponat. Subscripti Gonzalez in cap.

Dividitur Juramentum Necessarium in 182 Suppletorium & Purgatorium. Suppletorium est, quod Judex deferit parti, que semi-plene probavit, ad integrandæ probationem. Purgatorium est, quod Judex deferit parti, suspicio-ibus & presumptionibus gravatae, ad purgandam suam innocentiam.